

## آرته

## آقاب

**اگراستعفاتحت فشار بوده**

● **حسین انصاری‌راد، نماینده مجلس ششم**: ... از مجلس پنجم به یاد دارم زمانی که بحث وزارت آموزش‌وپرورش برای نجفی بود، گفته می‌شد نجفی مریض است و صحبت از بیماری برای نجفی تازگی ندارد. از سوی دیگر اگرا شهردار به دلیل برخی فشارهای بیرونی استعفا داده باشد باید بگویم از چنین روندی متأسفم. البته شواهدی نیز مشاهده می‌شود که مسئله غیر از بیماری نجفی هم بوده است. امری پسندیده نیست در شرایطی که کشور با فشار و گرفتاری‌های اقتصادی دست‌وپنجه نرم می‌کند و فشارهای خارجی نیز افزایش یافته است در مدیریت کشور نیز یک فشار داخلی وجود داشته باشد. چنین رویکردی خلاف منصحت کشور محسوب می‌شود. اگرا واقعا فشار و تحمیل باشد و اصلاح‌طلبان در برابر آن کوتاه آمده باشند طبیعتا ج‌ا خالی‌داند و تضعیف مدیریت اصلاح‌مآبانه است که موجب برخی ناامیدی‌ها در مردم خواهد شد. درحالی‌که نجفی در همین مدت کوتاه نشان داد مدیر موقعی است و در مبارزه با فساد و رانت کارنامه قابل‌قبولی داشته است. درباره نیاز به وحدت در اصلاح‌طلبان در شرایط فعلی باید بگویم در این برهه زمانی هرگونه اختلاف درونی هیچ جایگاهی ندارد و نباید شاهد آن باشیم. امروز بیش از همیشه نیازمند وحدت هستیم. فراتر از این، نیاز است که اصولگرایان نیز دست از تضعیف در مدیریت کشور بردارند تا حوزه‌های مختلف با هم‌افزایی مدیریت شود.

## وضعیت امروز

**تغییر استراتژی الزامی است**

● **مهدی محمدی**: درباره برجام و تحریم‌ها مسئله اصلی این نیست که ترامپ تصمیم گرفته از طریق عدم تعلیق تحریم‌های برجاسی یا اعمال تحریم‌های جدید (یا هر دو) از برجام خارج شود، بلکه مسئله اصلی این است که ترامپ قصد دارد ایران و به‌طور مشخص تأمین‌کنندگان امنیت را به‌عنوان مقصر به‌هم‌خوردن برجام معرفی کند. در مسئله از هم باز منازعه اصلی بر سر این است که نزاع دولت و مخالفان آن به‌عنوان ریشه اصلی بحران معرفی شود. درباره منطقه هم روشن است که آمریکا‌بای‌ها به طرز ناشایانه‌ای تصور می‌کنند می‌توانند پیروزی‌های منطقه‌ای ایران را به موضوع مجادله و اختلاف در داخل ایران تبدیل کنند و به‌این‌ترتیب حداقل از سرعت برنامه منطقه‌ای ایران بکاهدند. ملاحظه می‌کنید که در تمام موارد آنچه در اصل هدف گرفته شده، افکار عمومی جامعه ایرانی است و آمریکا تلاش می‌کند از طریق واردکردن افکار عمومی ایران در دوقطبی‌های جدید، تهدیدهایی مانند پیشروی‌های منطقه‌ای ایران را به فرصتی تازه برای خود بدل کند.

... نگاه سیاسی به بحران‌ها و با ابزارهای دستوری و امنیتی درصدد حل آنها بودن و جسیپین به یک سلسله راه‌حل‌های قدیمی، نیخته و مبتنی برایدئولوژی لیبرال، به همراه جدی‌نگرفتن هشدارها و خیرخواهی‌ها، دولت را به شدت در مقابل بحران‌سازی‌های دشمن به‌ویژه در حوزه تحریم‌ها و اقتصاد آسیب‌پذیر کرده است. دولت آقای روحانی باید درک کند که اکنون نیاز به جمع همه ظرفیت‌های کشور برای مقابله با بحران‌ها دارد و این مسالما از طریق صحنه‌سازی و اتهام‌زنی حاصل نخواهد شد. کنترل کسانی درون دولت که همچنان تصور می‌کنند دولت‌داری مساوی عملیات روانی است، نخستین گامی است که دولت باید برای بهبود اوضاع خود بردارد.

## کیتان

**سربرجام سلامت**

● **حسین شمسیان**:برواضح است‌که با بازار آرزوی کنونی و رکود فراگیر، این مردم ما هستند که عملا، تبعات برجام و عهدشکنی آمریکا را می‌دهند. مردمی که به ریاال درآمد دارند و با نوسان دلار دستخوش شوک اقتصادی می‌شوند. اما بازهم رئیس‌جمهور می‌گوید: «ما آفاژگر نقض آن بیسمان و آن توافق نخواهیم بود». اگر شما می‌خواهید نقض عهد کنید، در برابر نقض عهد باید بهای آن را خودتان پرداخت کنید، نخواهید با بهای ملت ایران شما نقض عهد کنید! آنها مدت‌هاست نقض عهد کرده‌اند، اما رئیس‌جمهور هنوز می‌گوید: «اگر می‌خواهید نقض عهد کنید!» یعنی نقض عهد آنها به چشم جناب ایشان نیامده؟! و بعد هزینه ملت هم به چشم ایشان نیامده؟! آمریکا در نقض عهد چه هزینه‌ای باید متحمل شود؟! آیا قرار است با تدبیر دولت تدبیر و امید، هزینه نقض عهد آمریکا، کاهش ارزش جهانی دلار و تحریم محصولات آن کشور در بین کشورهای جهان باشد؟! چرا باید با افکار عمومی با خطابه و نمایش مواجه شد و حقایق را پنهان کرد؟! مراد و منظور از هزینه‌ای که آمریکا در نقض عهد باید بپردازد چیست؟! آیا جز همان شوخی تلخ و بی‌مایه‌ای نیست که از روز اول، آقایان عراقچی و صالحی و بعدتر شخص رئیس‌جمهور بیان می‌کردند مبنی بر اینکه «آمریکا نمی‌تواند از برجام خارج شود، زیرا به حیثیت در سطح جهان لطمه می‌خورد»؟! اکنون نشست‌هایم تا آمریکا از ترس پرستیژ بین‌المللی خود، اقدام ازای‌ای علیه ما نکند؟! بیاید تعارف را کنار بگذارید و با مردم صادقانه بگویید که برجام یگانه دستاورد (!) شمامست و می‌خواهید به هر قیمتی باقی بماند ولو به قیمت نابودی اقتصاد ملی و کاهش چشمگیر ثروت مردم!

politics@sharghdaily.ir

## بهارستان



حسام‌البرین

**بحران آب مجلس را غیرعلنی کرد**

# ۳۴ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر در معرض تنش آبی

به‌ویژه‌های موقفی از کشورهای مدیریت‌کننده بحران آب اشاره دارد. اینکه اگر زودتر دست به دست هم دهیم و برای معضلات خشک‌سالی و کم‌آبی فکری جدی کنیم، حل مسئله آب در ایران غیرممکن نخواهد بود.خبرگزاری ایسا، ۱۶ فروردین خبر داد بارندگی در کشور نسبت به مدت مشابه سال قبل، حدود ۴۰ درصد کاهش یافته است. حالا وزیر نیرو به موضوع جهانی گرمایش زمین اشاره دارد و دعوت مشفقانه از همه مسئولان برای مدیریت تنش، تنشی معلوم نیست چه بر سر مردمی بیابورد که چند دهه‌ای است کمتر با مسئله قطع آب و برق مواجه‌اند.همچنین چند روز پیش، نماینده زابل درباره خشک‌شدن هیرمند به مسئولان هشدار جدی داد. احمدعلی کیخا، نماینده مردم زابل در مجلس، در تذکرات صحن علنی مجلس گفته بود: «مردم به دلیل بی‌آبی دارند از بین می‌روند؛ اما مسئولان وزارت کشور و جهاد کشاورزی حتی گزارشی درباره آب بحران ندارند.»او همچنین خطاب به رئیس‌جمهوری گفته بود: «آقای رئیس مجلس! من نمی‌دانم که با کدام زبان باید صحبت کنیم و تذکر بدھیم تا مسئولان کشور حرف مردم را بشنوند. به قول روستائیان منطقه باید یقمان را چاک بدھیم تا کسی حرف‌مان را گوش بدهند؟ مردم به دلیل بی‌آبی و خشک‌شدن هیرمند دارند می‌میرند، مردم از بین رفتند. آیا شما نمی‌خواهید کاری کنید؟ آقای وزیر محترم جهاد کشاورزی؛ مدیر بحران شما می‌گوید تا الان من یک خط گزارش در ارتباط با بحران آب از شهر شما دریافت نکرده‌ام.»

حوزه آب بود.بهرروز نعمتی نیز درباره جلسه غیرعلنی به خانه ملت گفته: «مقرر شد کمیته‌ای در دولت به ریاست معاون‌اول رئیس‌جمهور برای پیگیری مشکلات آب تشکیل شود و مرکز پژوهش‌های مجلس نیز در کنار این کمیته، اقدامات لازم را برای رفع مشکلات آب انجام دهد و دو کمیسیون کشاورزی و انرژی نیز به این کمیته کمک خواهند کرد.»به گفته او، «قرار شد تهیه آمایش آب در دستور کار این کمیته قرار گیرد؛ زیرا مشکلاتی جدی در این‌باره وجود داشته و واقعیت موضوع این است که به لحاظ شرایط آبی، تفاوتی بین مناطق پربراش و کم‌براش وجود ندارد. بنابراین قرار شد آزمایشی صورت گرفته و همچنین مقرر شد با رفع این مشکل، دغدغه کشاورزان نیز محل توجه قرار گیرد.»

**مانور آب در اصفهان**

برخی خبرها از شهرهای مبتلا به بی‌آبی به‌ویژه اصفهان، نشان از آن دارد که مسئولان استانی به فکر مانور آب افتاده‌اند. به این معنا که شهروندان با شرایط یک روز با دو روز سرکردن ب بی‌آبی آشنا شده و تدابیر لازم را ببینند.بهرام یارسانی، نماینده شیراز که کشاورزان حوزه انتخابیه‌اش سال‌ها با مسائل مشابهی دست به گریبان‌اند، به می‌گوید: «کاش جلسه جدی‌تر از پیش در دستور کار غیرعلنی نبود. وقتی اوضاع بحرانی است، باید همه درباره آن بدانیم. اینکه مردم در جریان وضعیت کنونی قرار بگیرند، بسیار مهم است.»وزیر جهاد کشاورزی همچنین به اعتراض جسسته‌وگریخته کشاورزان در سراسر کشور اشاره دارد و تبعات احتمالی ناشی از آن در آینده، این‌روزها

## نحوه هزینه‌شدن بودجه مجلس زیر ذره‌بین

اما همچنان بعد از چهار ماه نه پاسخی داده شده و نه جدیتی دیده می‌شود.

**در سیستم اداری مجلس ریخت‌وپاش زیاد است**

ابطحی در پاسخ به اینکه سرنوشت طرح چه شد، به «شرق» گفت که «باید دوباره شروع کنیم. آن‌قدر مشکلات در طول این مدت ایجاد شده که باید دوباره آن را به جریان بیندازیم.» «کامران» هم درباره ضرورت تحقیق‌وتفحص از مجلس بی‌تعارف صحبت می‌کند. او به «شرق» گفت: «تحقیق‌وتفحص از مجلس باید صورت بگیرد؛ چون در سیستم اداری مجلس ریخت‌وپاش زیاد است. در انتصابات تبعیض وجود دارد.» او ادامه داد: «اینجا خیلی از بچه‌های شاهد داریم و افراد خوبی هستند که می‌توانند مدیرکل شوند؛ ولی نمی‌شوند.»

**انتقاد از تخریب وساخت دوباره نماز‌خانه**

«کامران» به نماز‌خانه تازه‌اتاسیس در مجلس اشاره کرد؛ نماز‌خانه‌ای که برای استفاده کارکنان، خبرنگاران و مراجعان است. اطراف این نماز‌خانه دیوارهای چوبی استفاده شده که هینت‌رنیسه هنوز به سوالات پاسخ نداده‌اند و باید دوباره پیگیری کنیم. این طرح ۱۲ محور داشت که به سه محور عمده تبدیل شده: سه محور اصلی تحقیق‌وتفحص از مجلس، «اشکالات در سازمان اداری مجلس»، «نحوه هزینه‌کرد بودجه مجلس» و «شفاف‌سازی برخی مسائل در ادارات مختلف از جمله هزینه‌های مالی، استخدام نیروها براساس سالیق شخصی و بدون توجه به شایسته‌ها و برخی از اقدامات خلاف قانون در مجلس» مطرح شده است. به گفته نمایندگان پیگیر در همان ابتدای کار، اگر هیئت‌رئیسبه به این سه محور پاسخ‌ای قانع‌کننده دادند که هیچ، اما اگر قانع‌کننده نبود، طرح تحقیق‌وتفحص از مجلس جدی است؛

## روایت عجیب یک نماینده از کناره‌گیری نجفی

چه کسانی حضور داشتند و چه تصمیماتی گرفته شده است؟ و چرا خط‌ونشان کشیدند برای شورای شهر تهران و شهردار تهران که چه کسی باید استعفا دهد و چه کسی باید شهردار شود. آنها تعیین‌تکلیف کردند و رسانه‌هاست کاملاً متفاوت است. برخی انتقاد داشتند که اینجا جای ورود دادستان نبود.» البته علی مطهری غروب سه‌شنبه درباره سخنان دادستان کل درباره استعفاي نجفی مواضع مشخصی ارائه کرد.او به تأکید گفت که «مردم به شورایی به نام شورای شهر رای می‌دهند و از جای دیگر دستور می‌رسد که فلانی برای شهرداری تهران نباید انتخاب شود. اگر رای بدهید شش ماه بیشتر دوام نمی‌آورد و بعد به‌گونه‌ای عمل می‌کنند که همین اتفاق بیفتد. علی مطهری در کانال تلگرامی و صفحه اینستاگرامش نوشت: «ماجرای برکناری آقای نجفی از شهرداری تهران موجب وهن جمهوری اسلامی شد. بخشی که از ابتدا مخالف تصدی این پست توسط آقای نجفی بود

## ادامه از صفحه اول

### رسالت روشنفکرانه

اما انصافا تانی در کل مدعیات و مؤیدات و همین‌طور توجه در جنس استدلالات اقبال به‌وضوح نشان می‌دهد که این روشنفکر آوانگارد و روش عارفانه و حکیمانه خود، به‌هیچ‌وجه مدعی ختم دین و انکار آموزه‌های آن در ادوار پسین نبوده است و نمی‌تواند باشد بلکه این نواندیش دینی با رویکرد تحلیلی و تعقلی و درک و فهم منفتح و متعالی خود از ماهیت بعثت نبوی، مروج و مبلغ نوعی گفتمان و دیسکورس مبتنی بر خرد استقرایی و استعلایی در مواجهه با مقولات دین در عصر جدید بوده است. از نظر اقبال، پیامبر اسلام در برزخ دو جهان فرا ایستاده است، با این نگاه که آن حضرت از حیث مبدأ و منبع پیام، متعلق به جهان کهن و از نظر محتوای پیام، متعلق به جهان جدید است. سرشت جهان قدیم بر محور دعوت آدمی به گرایش و داده‌های آسمانی و دعوت جهان جدید نیز با تکیه بر خرد استقرایی و اجتهادات عقلی است که آدمی را به سوی خود فرامی‌خواند. توجه به آرای اقبال باعث آن می‌شود که منطوق و مفهوم بعثت و خاتمیت نبی در حاق حقیقت خود، به درستی درک شود و زیرساخت‌های تحجر و سلسطه از میان مسلمانان جهان، برچیده شود و دین حنیف و اعتدال اسلام با به پای کاروان رشد و توسعه ضنج یافته و حرکت کند. ما در فرایند تفسیر در جهان جدید نسبت به جهان قدیم با معضل و پروبلماتیک جدیدی مواجهیم و این را اینکه مفسر دین نه تنها وظایف مفسران پیشین را بالتامه بر عهده دارد، بلکه علاوه بر آن پیام جاودانه وحی و بعثت را باید از بستر زبانی بالعرض آن- که مربوط و معطوف به عصر تنزیل است- جدا کند و به جهان مخاطب امروزیں در آورد و بستر مشترک زاینده‌ای میان متن و مخاطب فراهم کند. یعنی هم به نقد معقولانه و مؤمنانه اسطردهای حاکم بر خوانش کهن از دین بپردازد و هم گوهر و هسته اصلی پیام دین را با مراعات «منطق تفاوت‌ها» در افق فهم و درک انسان معاصر قرار دهد. اقبال در کارکرد عملی و آثار فکری مکتوب برجامنده از خود به چنین مقصدی ابرام و اهتمام داشته است. چنانکه خود او به بلاغت در سروده‌ای آورده است هرچند حضرت خاتم‌الانبیا با پژواک تاریخی «لابئی بعدی» از میان ما رخت برسته است اما با شفقت و رحمت، میراث تطهیم خود- که همان خرد استقرایی است- را برای ما باقی نهاده است.

خدمت ساقی گری با ما گذاشت
داد ما را آخرین جامی که داشت

### عیب‌های مردم را جست‌وجو نمی‌کرد

اهمیت و نگاه معیاری به اخلاق برای همه چیز یکی از رهاوردهای سترگ و ژرف اسلام و پیام‌آور آن است. گزاره‌های دل‌نوازی مانند: ۱. « وَ هَبِّ الدِّیْنَ اِلَّا الْحُبَّ؟ قَالَ اللهُ تَعَالٰی: «حَبِّبَ الْبَشَرِ الْاِیْمَانَ وَ زَيَّنَّهٗ فِی قُلُوْبِكُمْ» و قَالَ: «اِنَّ كَثْمًا لِحُبُوْنَ اللهُ فَاتَبِعُوْنِیْ حُبُّبْكُمْ اللهُ» و قَالَ: «يُحِبُّوْنَ كَثْمًا هَاكِرًا اِلَيْهِمْ.» (کافی - ط - دار الحدیث) / ۱۵ / ۱۹۹؛ بحارالانوار، ج ۲۷، ص ۹۵)که بر مهرورزی به انسان‌ها به عنوان رهاورد نهایی اخلاق تأکید کرده‌اند، ۲. با گزاره‌هایی چون: «جعل الله سبحانه مكارم الاخلاق صلة بينه وبين عباده فحسب احدمك ان يتسكك بخلق متصل بالله، خاوند سبحان فضائل اخلاق را وسیله ارتباط میان خودش و بندگانش قرار داده، همین بس که هر یک از شما دست به اخلاقی بزند که او را به خدا مربوط سازد.» (تنبیه الخواطر، صفحه ۳۶۲)؛ ۳. با سخنانی این‌چنین: «لو کنا لائرجو جنت و لا نخشى نار و لا نؤاب و لا فعاقبا لکن ینبغی لنا ان نطلب بمکارم الاخلاق فانهما مثل علی سبیل النجاة؛ اگر ما امید و ایمانی به بهشت و ترس و وحشتی از دوزخ و انتظار ثواب و عقابی نمی‌داشتیم، شایسته بود به سراغ فضائل اخلاقی برویم، چرا که آنها راهنمای نجات و پیروزی و موفقیت هستند.» (مستدرک الوسائل، جلد ۲، صفحه ۲۸۳، چاپ قدیم) به خوبی از جایگاه و اهمیت اخلاق گزارش می‌دهند.

تبلور این امر را در گزارشی که قرآن از شخصیت محمدی (صلی‌الله‌علیه) می‌دهد نیز می‌توان دید: آنجا که می‌گوید: *وَ اِنَّكَ لَکَلِّیْ خُلُقٍ عَظِیْمٍ / قلم* آیه ۴، در حدیثی از حسین‌بن‌علی (علیه‌السّلام) آمده است که می‌گوید: از پدرم علی (علیه‌السلام) درباره ویژگی‌های زندگی پیامبر (صلی‌الله‌علیه) و اخلاق او سؤال کردم و پدرم مشروحا به من پاسخ فرمود. در بخشی از این حدیث آمده است: رفتار پیامبر (صلی‌الله‌علیه) با هم‌بنشانش چنین بود که دامنآ خورش‌ور و خندان و سهل‌الخلق و ملایم بود، هرگز خشن و سنگدل و پرخاشگر و بدزبان و عیب‌جو و مدیحه‌گر نبود، هیچ‌کس از او مایوس نمی‌شد و هرکس به در خانه او می‌آمد، نومید باز نمی‌گشت؛ سه‌چیز را از خود رها کرده بود: مجادله در سخن، پروکویی و دخالت در کاری که به او مربوط نبود. سه‌چیز را نیز در مورد مردم رها کرده بود: کسی را مذمت نمی‌کرد، سرزنش نمی‌فرمود و از لغزش‌ها و عیوب پنهانی مردم جست‌وجو نمی‌کرد. (مکارم شیرازی؛ تفسیر نمونه). امید که این آخرین امید آسمان- اخلاق‌گرای- روزبه‌روز در جوامع بشری سيطرة یابد و جهان از بحران‌های اخلاقی رهایی یابد، شاید که رنجی از رنج‌هایش کاسته شود.